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14 Sitze CDU

13 Sitze Bündnis90/Die Grünen

9 Sitze SPD

5 Sitze Freie Wähler Aalen

3 Sitze Fraktion zur Durchsetzung des Informationsrechts 
Fraktionsgemeinschaft von AKTIVEN BÜRGERN  
und FDP/FWV im Gemeinderat der Stadt Aalen3 Sitze AfD

2 Sitze Die Linke (ohne Fraktionsstatus)

49 
Sitze

Gemeinderat

Fraktionsvorsitzende 
 
CDU                                                              Thomas Wagenblast 

SPD                                                               Hermann Schludi 

Bündnis90/Die Grünen                          Michael Fleischer 

Freie Wähler Aalen                                   Thomas Rühl 

Fraktion zur Durchsetzung                   Ilse Schmelzle, 
des Informationsrechts                          Norbert Rehm 
Fraktionsgemeinschaft von  
AKTIVEN BÜRGERN und FDP/FWV  
im Gemeinderat der Stadt Aalen            

AfD                                                                Dr. Frank Gläser

Stadtverwaltung 
 
Oberbürgermeister                Thilo Rentschler, SPD                           seit 2013 

Erster Bürgermeister              Wolfgang Steidle, CDU                         seit 2016 

Bürgermeister                          Karl-Heinz Ehrmann, parteilos             seit 2016

     17                 32                               Wahldatum 26.05.2019

Stand: 31.12.2020 / Quelle: Stadt Aalen, Hauptamt, Geschäftsstelle Gemeinderat und Wahlen

Haushaltsplan 2020

Bei der Aufstellung des Haushalts 2020 wurde von 

einem Gesamtsteueraufkommen von knapp 153 Mio. €  

ausgegangen. Die finanziellen Auswirkungen der Co-

rona-Pandemie sind jedoch trotz aller Hilfsprogram- 

me von Bund und Land deutlich spürbar. So konnten 

die Verluste aus Steuereinnahmen und Finanzzuwei-

sungen 2020 nur durch die Hilfsprogramme von Bund 

und Land, zum Beispiel für die Kompensation der Ge-

werbesteuerausfälle teilweise ausgeglichen werden. 

  

Um der Ausnahmesituation aufgrund der Corona-

Pandemie Rechnung zu tragen und die Liquidität der 

Stadt Aalen sicherzustellen, wurde am 28. Mai 2020 

ein Haushaltssicherungskonzept durch den Gemein-

derat beschlossen.  

Es lässt sich konstatieren, dass sich die städtischen 

Finanzen aufgrund der frühzeitigen Kurskorrektur zu-

friedenstellend entwickeln und die Handlungsfähig-

keit erhalten bleibt. 

  

Der Schuldenstand erhöhte sich 2020 auf 32,95 Mio. €. 

  

Zu den wichtigsten Investitionsmaßnahmen zählten 

auch 2020 wieder der Erwerb von bebauten und  

unbebauten Grundstücken, der Neubau des Kultur-

bahnhofs und weitere Maßnahmen im Sanierungs-

gebiet Stadtoval, das Schulbausanierungsprogramm, 

die Ertüchtigung des Aalbäumle, die Erschließung 

von Bau- und Gewerbegebieten und der Ausbau der 

digitalen Infrastruktur an den Schulen.

160

140

120

100

80

60

40

20

Mio. €

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Gesamtbetrag der  
ordentlichen Erträge

 
Ergebnishaushalt 2020

 
198.940.900 €

Gesamtbetrag der  
ordentlichen Aufwendungen

 
198.049.600 €

Ordentliches 
Ergebnis

 
891.300 €

Gesamtbetrag der  
außerordentlichen Erträge

 
8.000.000 €

Zahlungsmittelübeschuss aus 
laufender Verwaltungstätigkeit

 
Finanzhaushalt 2020

 
7.890.600 €

Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

 
32.409.600 €

Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

 
55.860.400 €

Veranschlagter Finanzierungs- 
mittelbedarf gesamt

 
– 15.560.200 €

Finanzierungsmittelbedarf 
aus Investitionstätigkeit

 
– 23.450.800 €

Gesamtsteueraufkommen

Entwicklung des Schuldenstandes
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Bevölkerungsstand Privathaushalte 2020 1

Durchschnittsalter in Jahren

Bevölkerungsstruktur 2020

Dewangen 

3.317 
3.256

Wasseralfingen 

11.795 
11.912 

Unterkochen 
5.152 
5.073

Waldhausen 

2.439 
2.430 

Ebnat 

3.287 
3.306 

Hofen 

2.013 
2.011 

Fachsenfeld 

3.569 
3.600 

Kernstadt 

26.904 
26.851 Unterrombach- 

Hofherrnweiler 

9.141 
9.163 

67.617 
67.602

2020 

2019

Stand: 31.12. d.J. / Quelle: Stadt Aalen, Einwohnermeldebestand, Bevölkerung mit Hauptwohnsitz / 1Bezogen auf die wohnberechtigte Bevölkerung, ohne Einwohner in Anstalten.

 
Ebnat

 
Fachsenfeld

 
Hofen

Gesamtes 
Stadtgebiet

 
Kernstadt

 
Dewangen

 
Unterkochen

Unterrombach- 
Hofherrnweiler

 
Waldhausen

 
Wasseralfingen

 
Frauenanteil

Bevölkerung mit ausländischer 
Staatsangehörigkeit

50,1 %

13,6 %

16,4 %

62,5 %

18,0 %

3,2 %

30,0 %

49,9 %

18,2 %

15,8 %

63,1 %

17,2 %

3,9 %

37,1 %

49,7 %

3,9 %

18,0 %

60,3 %

19,7 %

2,1 %

13,7 %

50,1 %

5,9 %

16,0 %

63,7 %

17,3 %

3,0 %

14,5 %

51,1 %

4,3 %

17,2 %

61,9 %

18,9 %

2,0 %

12,6 %

49,6 %

5,7 %

16,0 %

61,7 %

18,8 %

3,4 %

15,3 %

49,1 %

19,3 %

17,1 %

61,8 %

18,0 %

3,0 %

36,0 %

50,7 %

10,2 %

15,5 %

63,8 %

18,3 %

2,3 %

27,1 %

48,8 %

3,8 %

19,8 %

60,1 %

18,1 %

2,0 %

10,0 %

50,5 %

14,3 %

16,8 %

61,5 %

18,7 %

3,1 %

34,3 %

Kinder und Jugendliche 
< 18 Jahre

Erwachsene 
18–64 Jahre

Senior*innen 
65–84 Jahre

Hochbetagte 
> 85 Jahre

Bevölkerung mit 
Migrationshintergrund

43,6 
43,6

45,0 
44,9

42,2 
42,2

2020 

2019

Religionszugehörigkeit

2020 

2019

13.514 
13.782

29.078 
29.645

25.025 
24.175

 
evangelisch

römisch- 
katholisch

sonstige/ 
keine

2,1

2,0

2,4

2,4

2,4

32.804

13.854

1.452

1.390

1.535

Gesamtes  
Stadtgebiet

 
Kernstadt

 
Dewangen

 
Ebnat

 
Fachsenfeld

2,4

2,1

2,0

2,4

2,2

884

2.455

4.732

1.030

5.472

 
Hofen

 
Unterkochen

Unterrombach- 
Hofherrnweiler

 
Waldhausen

 
Wasseralfingen

Einwohner 
je Haushalt

Einwohner 
je Haushalt
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Bevölkerungsbewegungen2

Ausländische Staatsangehörige nach Herkunftsländern

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort
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Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2021, Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebäuden, einschließlich Wohnheime / *vorläufige Zahlen

Quelle: Stadt Aalen, Amt für Vermessung, Liegenschaften und Bauverwaltung (ALB) / Aufgrund von Rundungen können sich bei Summenbildungen Abweichungen ergeben.

Quellen: Stadt Aalen, Bevölkerungsbewegungen, 2vorläufige Zahlen / Stadt Aalen, Einwohnermeldebestand, Bevölkerung mit Hauptwohnsitz, Stand 31.12.2020

Quelle: Bundesagentur für Arbeit und Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 2021 / 3Einschließlich Land- und Forstwirtschaft, Fischerei sowie Fälle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung, ab 2016: vorläufige Zahlen.

Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Berufspendler

Arbeitslose im Jahresdurchschnitt
Gebäude- und Wohnungsbestand
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30.06.2014 30.06.2015 30.06.2016 30.06.2017 30.06.2018 30.06.2019 30.06.2020

Produzierendes Gewerbe

Dienstleistungen

Insgesamt 3

19.719  60,0 %

32.871
34.774 34.877 34.254

20.337  60,50 % 20.650  60,9 % 20.995  61,4 %
21.379  61,5 % 21.286  61,0 % 20.995  61,3 %

13.124  39,9 %

33.631 33.894 34.186

13.270  39,5 % 13.216  39,0 % 13.168  38,5 %
13.384  38,5 % 13.580  38,9 %

13.245  38,7 %
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Einpendler 2020

12.843
 
Auspendler 2020

19.540
 
Einpendler 2019

12.525
 
Auspendler 2019

1.536 
1.123

2020 

2019

15.975
 
Wohngebäude 2020*

33.198
 
Wohnungen 2020*

15.909
 
Wohngebäude 2019

32.972
 
Wohnungen 2019

Flächennutzung

14.663 ha
Bodenfläche 
insgesamt 2020 14.663 ha

Bodenfläche 
insgesamt 2019

1.999 ha
 
davon Siedlung

950 ha
 
davon Verkehr

11.662 ha
 
davon Vegetation

51 ha
 
davon Gewässer

1.991 ha
 
davon Siedlung

949 ha
 
davon Verkehr

11.671 ha
 
davon Vegetation

51 ha
 
davon Gewässer




